# Explanatio sancti Thome

non fuit voluntas eius ut nunc. *Et ratio huius est:* quia forte nondum erant bene correcti. *Ael qz ipse erat l alij arduti occupatus.* Tertio pmitit eum aliquando ad eos iterum. Unde dicit. Veniet autem cum ei vacu um id est oportunum fuerit scz quādo vos eritis correcti. *Consequenter postq instruxit eos quid debeant face re absensibus:* hic instruit eos qualiter se habeant ad eos in coi. Sedo quantū ad quosdam in speciali ibi. *Obsecro aut vos frēs.* Instruit autē eos apls in coi de tribus. *I. de fide de bona opatiōne cū de mō bene organdi.* Sed tñ istis tribus pmittit vñ qd est omib⁹ necessarii. sollicitudo. Unde dicit. Vigilate et orate. De fide ergo instruit cum dicit. State scz in fide. Ephe. 6. State succincti *rc.* De bona opatiōne cū dicit. Viriliter. *i.* fortiter agite qz fides sine operib⁹ mortua ē. Iac. 2. Sed qz bona opatiōne nō est attribuenda nobis. *sz deo: iō subdit.* Et confortamini in dño. *ps* Viriliter agite et confortet cor vñ *rc.* De mō agendi cū dicit. *Sia vña in charitate fiant:* id est oīa debent referri ad finē charitatis scz ut fiant ppter deū *z* primū. Col. 3. Sup omia charitatē *rc.* *Consequenter cū dicit.* Obsecro aut. *rc.* Instruit eos quo se habeant ad quosdam in spāli et primo quantū ad illos qui vident habere aliquā prōgatiuaz in sp̄halibus. Sedo q̄tum ad illos qui in corporalib⁹ ogib⁹ ibi. Haudeo aut *rc.* Dicit ergo. *Obsecro autē vos frēs.* Postis id est approbasi domū stephane et fortunati et achaiici. Approbasti in qz pppter duo: *z* qz sunt pri mitie. *i.* primo conuersi quia ab ipso apostolo in pmis baptizati supra p̄to. Baptizauit aut. *rc.* Et qz magis deuoti *z* p̄mpti ad ministeria sanctorū. *Unū dicit.* Et in ministerio sanctorū ordinasse ipos. Ro. 12. Necessitatib⁹ sanctorū *rc.* *z* iō obsecro vi *z* vos subditi *rc* Heb. 12. Obedi te p̄positis *rc.* Et omni cooptanti. *Philip. 4.* Adiuua eos qui meū laborauerunt. *Sap. 3.* Bonor labor glorioius *rc.* *Hic instruit eos q̄tū ad illos q̄ preeminent in ministerijs *z* pot dūpliciter exponi.* Uno mō vt dicas. Haudeo aut in plentia stephane et fortunati et achaiici qui sunt p̄entes vobis quoz p̄sentia est vobis p̄ficia. Qm̄ ipi id qd vobis deerat suppleuerūt docendo vos. Et in hoc qd resercerit spm meū in qtū gaudeo de bono vestro *z* spm vestrū in qtz instructi estis. *Philip. 4.* Huius suz valde qz inueni *rc.* Et iō qz sic se habuerunt: ergo cognoscite id ē honorare eos *rc.* Alio mō vt dicas gaudio in p̄stia stephane fortunati et achaiici: *qz scz p̄fionaliter meū sunt *z* seruūt mihi in quo supplent qd deerat vobis.* *i.* qd vobis nō poteratis mihi corporaliter exhibere. In quo quidē resercerit spm meū in quantum mihi seruerunt *z* pauerunt me et vestrā in qtz de bono meo gaudentis: et ideo cognoscite *rc.* *Salutat vos *rc.** Hic apostolus insinuat qd alij faciat corinthiis. Et circa hoc duo facit. Primo insinuat quo salutent ab aliis. Sedo subdit suā salutationē ibi. Salutatio mea. *rc.* Circa primū tria facit. Perio insinuat quo salutat eos tota ecclesia astie in coi. Unde dicit. Salutat vos omnes ecclesie astie. Roma. vlti. Salutant vos omnes ecclesie xp̄i. Secundo quo salutat eos spāliter hospites pauli. vn de dicit. Salutat vos in dño multi aqla *rc.* Iste erant hospites apostoli *z* de his habet Roma. 16. et Act. 18. Tertio quo salutat eos apli *z* familiares sui. Unde dicit. Salutat vos oīs frēs qui scz meū sunt. *Phil. vlt.* Salutant vos qui meū sūt frēs. Ex quo ergo oīs salutant vos *z* vos etiā salutate in osculo sancto nō libidis noī quo mulier ap̄p̄ h̄ensū de osculaſ inuenit. *Prouer. 7.* Hō fraudulento quo iudas osculat̄ ē xp̄i: Mat. 26. 2 Mar. 14. *Salutatio. *rc.* hic suā salutationē subdit*

*z* circa hoc duo facit. *Perio ponit titulū salutationis dīcēs.* Salutatio mea. *i.* scripta ē manu mea pauli. Et hoc faciebat in ep̄lis suis ppter quosdā qui sub spē apostoli scribebant falsas litteras. *Unū vt non deciperent.* postq̄ scripta erat ep̄la per aliquē in fine: *Consequenter scribebat apostolus manu sua.* Secundo ponit ipsaz salutationē in qua primo maledicit malis dices. Si quis nō amat. *rc.* anathema sit. *i.* separat̄ v̄l excoicat̄. maranatha. *i.* dīcē veniet. Quasi dicat. Qui nō amat dñm nr̄m iēsū xp̄m sit anathema in aduentu dñi. *Sz nunq̄ sunt excoicati oīs qui nō sunt in charitate.* *Vnde dīcē dū q̄ hoc intelligi si quis nō amat dñm iēsū xp̄m. *i.* fide xp̄i *z* iustū sue hereticū *z* sunt excoicati.* Ael si quis v̄lcs ad finē moī nō p̄seuerat in amore dñi iēsū xp̄i in aduentu erit separat̄ a bonis. Secundo benedicit bonis bene optans eis. *i.* gratia xp̄i cuī dicit. *Sra domini nostri iēsū xp̄i.* Et hoc op̄tans op̄rat eis oī boni qz in grā dñi nostri iēsū xp̄i constinet omne bonū. *Op̄rat etiā eis charitatē suam dicens.* Charitas mea *rc.* in vos inuicē *z* deū diligatis ea charitate qua ego vos diligo *z* nō propter aliqd aliud nisi in xp̄o iēsū. *i.* propter amorem xp̄i. Amen. *i.* fiat.

Incipit postilla doctoris angelici sancti Thome ordinis fratrum predicatorum sup secunda ep̄stola ad corinthios

## Inistri dei no

m

stri diceb̄ vobis. Esa. 15. In his verbis congrue tangitur materia huius secundū de ep̄stole ad corinthios. Nam in p̄ma ep̄stola agit apostolus de ip̄is sacramētis: sed in hac secunda agit de ministris ipsorum sacramētorum tam bonis q̄ malis. Ratio autem hanc ep̄stolas scribendū fuit q̄ corinthiis post predicationem eius admīserat pleudo apostolos quos apostolo preferebat. Qd̄ ospter hoc scribit eis hanc ep̄stolam in qua cōmendat apostolus *z* ostendit verorum apostolorum dignitatem: ostēdit e: tam et vituperat falorum apostolorum falsitatem commendat autem verorum apostolorum dignitatē ex hoc q̄ sunt ministri dei. Ministri inquit dei diceb̄ vobis scz apostolis: qui quidem dicuntur ministri quantum ad tria. Primo quantum ad dispensationem sacramentorum, p̄te Cor. 4. Sic nos existimet homo vt mi. *rc.* Christus enim in ilutor est sacramentorum sed apostoli *z* eorum successores ea dispensant: *z* ideo subditur in predicta auctoritate *z* dispensatores ministerium dei. Secundo quantum ad gubernationem scz inquantū gubernant populum dei. *Sap. 6.* Cum ess etis ministri nō recte iudicatis. *rc.* Deus enim gubernat omnia p̄ prudētiā. Unde quicunq̄ aliquid gubernat dicitur minister dei. Tertio quantum ad humane salutis operationem in quantum scilicet eorum ministerio *z* predicatione homines ad salutem conuersi sunt: cuius salutis sol⁹ deus est auctor quia ipse est qui venit saluum facere quod perierat apostoli vero ministri. prime Cor. 3. Quid ergo ē apollo quid paulus? ministri ei⁹ cni credidistis. *rc.*